
2025年10月吉日 

参加選手・保護者各位 

中国高等学校・中学校ゴルフ連盟 

理事長  里 太介 

令和７年度（第46回）中国高等学校ゴルフ選手権春季大会 

令和７年度（第46回）中国中学校ゴルフ選手権春季大会  

無観客開催について 

 

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

9月に開催しました「令和７年度（第43回）中国高等学校・中学校ゴルフ選手権 新人戦」におきま

しては、無観客開催にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございました。 

表題の通りに12月に開催する「令和７年度（第46回）中国高等学校ゴルフ選手権春季大会・令和７

年度（第46回）中国中学校ゴルフ選手権春季大会」におきましても、無観客での開催をさせていただき

ますのでご承知おきください。 

選手並びに保護者におかれましては、私たちはゴルフ場に一般料金を支払い利用している「お客様」

ではなく、ゴルフ場に協力していただき、ジュニア料金で会場をお借りしている立場であることを忘れ

ないようにしてください。大会期間中はもちろんですが、練習ラウンドに行かれる際も、ドレスコード

はもちろんのこと、クラブハウス内やラウンド中のマナー、エチケット、目土作業などジュニアの大会

を引き受けてよかったとゴルフ場のスタッフの皆さんに思っていただけるような行動をお願いいたしま

す。以下、今年度大会運営をした際に実際起こった具体例を示しますので、ご注意ください。 

ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

具体例 

１ ドレスコードについて 

 夏季（６月～８月）においては免除されているコースもありますが、ゴルフ場に入る際に、ブレザー

着用はマナーです。競技に参加する選手は制服もしくは、ブレザーを着用してください。同伴でプレー

される保護者も同様です。また、ゴルフ場に相応しくない、ジャージや作業着などでの来場もご遠慮く

ださい。 

 さらに、練習期間に来場した方がプレー終了後、Ｔシャツ姿で帰ることもあったそうです。 

今大会は12月開催です。練習ラウンドでお越しの際も必ずブレザーの着用をお願いします。 

 

２ 観戦マナーについて 

 これまで、観戦場所を制限して選手のプレーを見ていただきましたが、その制限を超え、役員テント

での観戦、さらには公道などからコース内に入っての観戦をされ、近隣住民の方から苦情が入ることが

あります。保護者として一生懸命応援されることは素晴らしいのですが、マナーを守って応援してくだ

さい。 

 また、ハーフターン時での選手との接触についてです。選手の様子が気になることは重々承知してお

りますが、その際にアドバイスではないかという会話をされていたと報告が度々上がってきています。 

18ホールのプレーが終了し、アテストを完了するまでは選手と会話をしないようにしてください。 



 

３ 練習ラウンドについて 

 ゴルフ場のご厚意で練習ラウンド期間を設けていただき、選手たちは特別料金でラウンドができるよ

うになっています。大会に向け一生懸命なのはわかりますが、一般営業日は選手の貸し切りではありま

せん。一般のお客様もいるなかで複数球を打ちプレーをする、あるいはグリーン上で複数箇所からボー

ルを転がして後続組を待たせるなど、遅延プレーの原因となっているとの報告を受けています。ゴルフ

に真剣に取り組み大会で勝ちたいという気持ちは察しますが、マナー違反になることは絶対にやらない

でください。指定練習日も含め、複数球を打つことをせず、プレーファストを心掛けてください。 

 

以上の事から今大会も保護者のゴルフ場への入場を禁止とさせていただきます。もちろん連盟の運営

に賛同いただき、マナーを守っていただいている方も多くいることは承知していますが、年々マナー違

反の件数が増えてきているための対応であることをご理解ください。 

私達はゴルフを通じて子供たちが成長してくれることを期待しています。一番に大切なことは「ルー

ル、エチケット、マナーを守る」ことだと考えます。カジュアルなゴルフスタイルが増えてきています

が、是非ともゴルフ界における「エチケット、マナー」を守ることの大切さをご理解ください。 

また、全国大会に出場できる選手や、その保護者方が他の見本になれるよう率先して取り組んでくれ

ることに期待しています。 

皆様の健闘をお祈り申し上げます 

敬具 


